Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 143 Viernes, 23 de junio de 2023 Pagina 19566

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad
Instituto Murciano de Accién Social

3936 Resolucion del Director Gerente del Instituto Murciano de Accion
Social, por la que se convocan los premios “Mayores Region de Murcia”
para el aino 2023.

La atencion a las personas mayores es una competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia que constituye una prioridad para
el Gobierno Regional, puesta de manifiesto con la existencia de una Consejeria
de Politica Social, Familias e Igualdad, creada mediante Decreto del Presidente
n.%2 2/2023, de 17 de enero, de Reorganizacion de la Administracion Regional.
Esta Consejeria, a través de la Direccion General de Personas Mayores del
Organismo Auténomo adscrito a la misma, el Instituto Murciano de Accion Social
(IMAS), canaliza y da respuesta a las necesidades y demandas del colectivo de
personas mayores.

Para lograr el maximo nivel posible de bienestar y posibilitar la integracidn
social, promover su autonomia y el cuidado activo del colectivo de las personas
mayores es preciso hacer visible su participacién en la vida social y cultural,
y su aportacidon a la comunidad tan util y valiosa. Como quiera que dicha
responsabilidad publica no podria desempefiarse si no contadramos con la
cooperacion de personas comprometidas individual y colectivamente en esta
tarea, conscientes de esta realidad, se considera conveniente convocar una
nueva edicién de los Premios Mayores Region de Murcia, al objeto de concretar
formalmente ese reconocimiento publico, premiando a nivel autonémico a
aquellas personas fisicas o juridicas que se hayan distinguido por su labor y
dedicacién en pro de la integracion de nuestros mayores.

En este contexto, en el seno de nuestra Institucién, surge la necesidad de
comprometernos en hacer visible la puesta en marcha de las actuaciones que
promuevan y mejoren una atencion humanizada y centrada en la persona en
todos los ambitos de nuestra regidn, posiciondndonos como un organismo
gue apuesta por un modelo de atencion dirigido a la promocidén y desarrollo
de aquellas actuaciones que garanticen la atencion integral en la asistencia
a los mayores, sus familiares, los profesionales, las entidades y la propia
administracién publica.

Mediante la presente Resolucion se procede a la convocatoria de
estos premios para el afio 2023, dandoles asi continuidad e impulsando el
reconocimiento publico de quienes se hayan distinguido por su labor, entrega
y dedicacion tanto en el ambito autonémico como local a favor de las personas
mayores, dotandolos de relevancia y valor significativo como instrumentos de
cambio de futuro, implantandolos a nivel autondmico al objeto de abarcar los
distintos ambitos y sectores sociales.

NPE: A-230623-3936



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 143 Viernes, 23 de junio de 2023 Pagina 19567

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Personas Mayores,
de 12 de junio de 2023, y de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2
a) de la Ley 1/2006, de 10 de abril, de creacién del IMAS, en relacidon con el
articulo 9.1.j) del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban
sus Estatutos y con el articulo 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacidén y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regién de Murcia,

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Resolucion tiene por objeto convocar y establecer las bases
especificas por las que se van a regular en el afio 2023 los premios “Mayores
Region de Murcia”.

Articulo 2. Finalidad.

Los premios “Mayores Regidn de Murcia” tienen como finalidad reconocer
y distinguir publicamente la labor de aquellas personas fisicas, instituciones,
entidades sociales y demas personas juridicas que hayan destacado por su labor a
favor del fomento y la sensibilizacion por la integracidon de las personas mayores.

Articulo 3. Modalidades.

1. Los premios “Mayores Region de Murcia” tendran las siguientes
modalidades:

a) Un premio a la persona mayor del afio, en reconocimiento de quien
se haya distinguido de forma eminente en cualquier ambito de la vida social,
cultural, politica, laboral o econémica. A estos efectos, se entendera por mayor la
persona que tenga 65 afios 0 mas.

b) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya contribuido
a fomentar la participacién de los mayores en el ambito local de la Regidon de
Murcia, promoviendo la sensibilizacion y difusion de las costumbres y tradiciones.

c) Un premio a la entidad gestora publica o privada, colectivo o persona fisica
o juridica que haya destacado por su actuacion innovadora, labor de fomento y
sensibilizacion en pro de la cultura, el deporte, el entretenimiento, la integracion,
los cuidados y la atencién orientados a las personas mayores en la Region de
Murcia.

2. En ningln caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas
mayores que hayan sido galardonadas en ediciones anteriores.

Articulo 4. Proposicion de candidaturas.

1. Las candidaturas a obtener los premios convocados para las modalidades
recogidas en el punto primero del articulo 3 podran ser seran propuestas por
las Consejerias y las Entidades Locales de la Regidn de Murcia, asi como por las
entidades de distinta naturaleza que participan y colaboran en la atencién de los
mayores en la Region de Murcia.

2. Las propuestas deberan ser comprensivas de los valores y méritos de cada
candidatura, de forma que permitan su adecuada valoracion por el jurado, no
pudiendo exceder de dos para cada una de las modalidades establecidas.

3. Las propuestas deberan ajustarse a los siguientes requisitos:

a) Deberan presentarse Unicamente a través de la Sede Electrdnica
Habilitada de la Administracién Publica de la CARM, ubicada en la pagina web
http://www.carm.es, en el supuesto de las Entidades Locales y de las entidades

NPE: A-230623-3936


http://www.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 143 Viernes, 23 de junio de 2023 Pagina 19568

publicas y privadas; y a través de la aplicacién Corporativa de Comunicaciones
de Régimen Interior, en el supuesto de otras Consejerias pertenecientes a la
Comunidad Autonoma.

b) Las candidaturas deberan presentarse en un archivo en formato PDF.
c) No deberan tener una extension superior a las 5 paginas.
d) Debera utilizarse el tipo de letra Arial 12.

4. La participacion en la presente convocatoria supone la total aceptacion
de las bases reguladoras. Las propuestas que no se sujeten a lo dispuesto en el
apartado anterior no seran admitidas.

Articulo 5. Plazo.

El plazo para la presentacidon de las candidaturas sera desde el dia siguiente
al de la publicacion de esta Resolucion en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia
hasta el 8 de septiembre de 2023.

Articulo 6. Jurado.

1. Las candidaturas seran valoradas y seleccionadas por un jurado que estara
compuesto por las personas titulares de los siguientes 6rganos:

a) Presidencia: La persona titular de la Consejeria de Politica Social,
Familias e Igualdad o persona en quien delegue. En caso de vacante, ausencia o
enfermedad, la Presidencia sera ejercida por la Vicepresidencia.

b) Vicepresidencia: La persona titular de la Direccidon Gerencial del IMAS o
persona en que delegue.

c) Vocalias:
- La persona titular de la Subdireccién General de Personas Mayores del IMAS.
- Dos representantes de la Federacion de Municipios de la Regién de Murcia.

- Dos representantes de los medios de comunicacion de la Regién de Murcia,
designados por la titular de la Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad.

- Dos representantes del Consejo Asesor Regional de Personas Mayores de la
Regién de Murcia, designados por el mismo de entre sus miembros.

- El representante de los mayores de la Region de Murcia en el Consejo
Estatal de Mayores.

2. Se nombrara igual nimero de suplentes que de miembros titulares que
representen a las entidades y organizaciones que figuran en el punto anterior.

3. La Secretaria correspondera a una persona funcionaria del Instituto
Murciano de Accion Social, designada por el titular de la Direccion Gerencial del
IMAS a propuesta de la Direccién General de Personas Mayores.

Articulo 7. Procedimiento de actuacion del jurado.

1. El jurado serd convocado por la presidencia, pudiendo reunirse cuantas
veces resulte preciso.

2. Para la valida constitucion del Jurado deberan estar presentes las personas
titulares de la presidencia y de la secretaria, o quienes, en su caso, las sustituyan
y la mitad mas uno del resto de miembros.

3. Los acuerdos del Jurado se adoptaran por mayoria y, en caso de empate,
la persona titular de la Presidencia tendra voto de calidad.

4. El Jurado podra declarar desiertas todas o algunas de las modalidades
convocadas, no pudiendo declararse compartidas.

NPE: A-230623-3936



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 143 Viernes, 23 de junio de 2023 Pagina 19569

Con caracter excepcional y solo en el caso de que en las personas candidatas
no premiadas concurrieran especiales méritos que las hicieran acreedoras de
distincidn, el jurado podra otorgar menciones especiales.

5. Corresponde a la Secretaria del Jurado levantar acta de las sesiones. El
funcionamiento y régimen interno del Jurado sera el establecido para los drganos
colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector
Publico.

6. El Jurado seleccionara las candidaturas elegidas para cada una de las
modalidades.

Articulo 8. Plazo de resolucion, concesion y entrega de premios.

1. El 6rgano convocante resolvera el procedimiento de concesion de los
Premios Mayores Region de Murcia, en base a las propuestas formuladas, en el
plazo maximo de 3 meses, a contar desde el dia siguiente a la finalizacién del
plazo de presentacion de las candidaturas.

2. Los premios “Mayores Regién de Murcia” se concederdn mediante
Resolucion del Director Gerente del IMAS, a la vista de la propuesta motivada
formulada por el jurado.

3. La entrega de los premios “Mayores Regién de Murcia” se realizara por
la persona titular de la Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad, en la
forma que se determine, otorgandose un galardén conmemorativo.

4, Estos premios tendran caracter exclusivamente honorifico y no generaran
derecho econémico alguno.

Articulo 9. Recursos.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Presidencia del IMAS, en el plazo de un mes,
a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de la
Region de Murcia”.

Disposicion final.

La presente Resolucién entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion
en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, 12 de junio de 2023.—El Director Gerente del Instituto Murciano de
Accidn Social, Raul Nortes Ortin.

NPE: A-230623-3936 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Administración Digital
	5657/2023	Orden de 20 de junio de 2023 la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Grupo A
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5426/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Personal de Servicios, opción Pinche, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 28 de noviembre de 2022, del Director Gerente 
	5432/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 28 de noviembre de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
	5305/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5306/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5307/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5308/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5309/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5310/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5443/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	5385/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-956/2023, de 13 de junio, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de revocación de delegación de competencias del Jefe de Área de Control In
	5386/2023	Resolución de 13 de junio de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra profesor titular de universidad a don Salvador Alcaraz García.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	5479/2023	Resolución R-324/23, de 12 de junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por el que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas de acceso a la Escala Técnica Superior de Letrados, de
	5480/2023	Resolución R-325/23, de 12 de junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por el que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas de acceso a la Escala Técnica Superior de Cienc
	5413/2023	Resolución R-326/23, de 12 de junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por el que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas de acceso a la Escala Técnica Media de Ciencia y Tecno
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	5654/2023	Resolución de 5 de junio de 2023 del Instituto de Turismo de la Región de Murcia por la que se convocan pruebas para la obtención de la habilitación de Guía Oficial de Turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías oficia
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	5466/2023	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	5395/2023	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los premios “Mayores Región de Murcia” para el año 2023.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5391/2023	Resolución de 13 de junio de 2023, por la que el titular de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social publica el calendario de fiestas laborales para el año 2024.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	5468/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	5469/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	5470/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	5471/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Agencia Estatal de la Administración Tributaria
	Delegación de Murcia
	5193/2023	Anuncio de cobranza relativo a los recibos del I.A.E. 2023.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	5530/2023	Anuncio del Ilmo. Ayuntamiento de Alcantarilla sobre el nombramiento de los miembros integrantes de los tribunales y comisiones de selección de los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal, derivados de las convocatorias inc
	Calasparra
	5195/2023	Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para el acceso por el sistema general, de acceso libre, a la escala de Administración General, subescala Técnica, grupo A, subgrupo A1, y elaboración de bolsa de empleo en el ayu
	Caravaca de la Cruz
	4498/2023	Anuncio de expediente de licencia para el ejercicio de la actividad de gimnasio y clínica de Fisioterapia.
	5145/2023	Aprobación de las bases que regulan la convocatoria para la formación de una bolsa de trabajo: Conserje Mantenedor.
	5146/2023	Resolución nombramiento de funcionarios de carrera y personal laboral fijo.
	Cieza
	4864/2023	Aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interno del Centro de Iniciativas de Jóvenes Emprendedores (CIJOE) de la Concejalía de Empleo y Desarrollo Económico del Ayuntamiento de Cieza.
	Fortuna
	5251/2023	Convocatoria y bases del proceso de selección para la constitución de una bolsa de empleo para la realización de contrataciones laborales temporales o nombramientos interinos, en la categoría de Psicólogo/a del Ayuntamiento de Fortuna (Murcia), 
	5267/2023	Convocatoria y bases del proceso de selección para la constitución de una bolsa de empleo para la realización de contrataciones laborales temporales o nombramientos interinos, en la categoría de Logopeda del Ayuntamiento de Fortuna (Murcia), med
	Murcia
	5369/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre las convocatorias de concurso de méritos para proveer en propiedad plazas incluidas en la OEP extraordinaria de estabilización 2022 (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas y co
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	5361/2023	Anuncio Resolución Presidente nombramiento funcionarios en practicas para el CEIS.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-22T13:25:35+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



